

Lebes Financeira S.A. - Crédito, Financiamento e Investimento										RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO: Senhores Acionistas: Com satisfação, submetemos à apreciação de V. Sas. as Demonstrações Contábeis relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024 e 2023. Para quaisquer esclarecimentos estamos à inteira disposição. A Administração									
CNPJ/MF 11.271.860/0001-86 NIRE (JucisRS) 43 3 0005118 8																			
Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 31 dezembro de 2023 (em milhares de Reais)										Demonstrações do Resultado					Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto				
ATIVO				PASSIVO						Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 e semestre findo em 31 de dezembro de 2024 (Em milhares de Reais, exceto lucro líquido por quota)					Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 e semestre findo em 31 de dezembro de 2024 (Em milhares de Reais)				
Notas				Notas						Notas 2ºsem. 2024					2º sem. 2024				
2024				2024						2024					2024				
2023				2023						2023					2023				
Disponibilidades	4	49.349	7.655	Depósitos e Demais						Receitas da intermediação					Fluxos de caixa das atividades operacionais:				
Títulos e Valores Mobiliários	5	120.680	64.206	Instrumentos Financeiros						financeira					Lucro líquido (prejuízo) do período				
Operações de crédito		548.625	569.119	Depósitos a prazo						120.818 240.787 204.957					Ajustes ao lucro líquido				
Operações de crédito setor privado	5b	548.625	569.119	Provisões						112.332 227.128 199.830					Despesa de depreciação e amortização				
Provisão para perdas esperadas ao risco de crédito		(54.559)	(56.577)	Provisão para impostos						Rendimentos aplicação					Constituição de provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito				
Provisão perdas esperadas associadas ao risco de crédito	5b	(54.559)	(56.577)	Salários e Encargos a Pagar						interfinanceira de liquidez					Constituição provisão para encargos sobre depósitos a prazo				
Outros créditos		55.124	70.095	Outras passivos						8.486 13.659 5.127					Juros de aplicações em debêntures				
Diversos	6	55.124	70.095	Patrimônio líquido						Despesas da intermediação					Despesa provisão para IR e contrib. social				
Imobilizado em uso	7	530	419	Capital social						financeira					Lucro líquido ajustado				
Intangível	7	10.235	9.223	Reservas de lucros						(56.964) (132.023) (122.862)					Variação das contas patrimoniais				
Depreciações e amortizações	7	(5.536)	(3.580)	Total do passivo						Operações de captação no mercado					Redução(aumento) em títulos e valores mobiliários				
Total do ativo		724.448	660.560	724.448 660.560						(35.904) (69.422) (74.719)					- - (50.941)				
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.										Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito					Redução(aumento) em depósitos e intermediação financeira				
										(21.060) (62.601) (48.143)					(328) (593) (55.714)				
										Resultado bruto da intermediação financeira					Red.(aumento) em operações de créditos				
										63.854 108.764 82.095					(20.972) (44.125) (143.119)				
										Outras receitas operacionais					Redução(aumento) em outros créditos				
										391 719 967					3.424 12.835 59.176				
										Receita prestação de serviços					Aumento/(redução) em outras obrigações				
										391 719 967					157 19.359 1.676				
										Outras despesas operacionais					Aumento/(redução) em provisões				
										(44.744) (76.153) (67.000)					61 (9.111) (3.163)				
										Despesas de pessoal					Imposto de renda e contribuição social pagos				
										(3.054) (5.717) (4.817)					(4.461) (4.766) (1.473)				
										Outras despesas administrativas					Caixa líquido gerado/(consumido) nas atividades operacionais				
										14 (18.880) (30.135) (19.829)					48.939 130.460 (51.217)				
										Despesas tributárias					Atividades de Investimento				
										(3.099) (5.057) (8.590)					(Aquisição)/Baixa de imobilizado				
										Outras receitas/despesas operac.					(111) (111) (62)				
										15 (19.711) (35.244) (33.764)					Aquisição de intangível				
										Resultado operacional					(731) (1.012) -				
										19.501 33.330 16.062					Aquisição de debênture				
										Resultado antes da tributação sobre o lucro					- (50.000) -				
										19.501 33.330 16.062					Recurso prov. de alienação de invest.				
										IR e contribuição social					5.395 5.395 -				
										(10.090) (10.075) 2.061					Caixa líquido gerado/(consumido) nas atividades de investimento				
										Provisão para IR e contrib. social					4.553 (45.728) (62)				
										10a (3.478) (7.939) (5.805)					Atividades de financiamento				
										Provisão para IR e contribuição social diferidos					Aporte de capital de acionistas				
										10b (6.612) (2.136) 7.866					- - 30.000				
										Lucro líq./.(prejuízo) do período					Pagamento de dividendos				
										9.411 23.255 18.122					(5.523) (5.523) -				
										Quantidade de quotas do capital (em milhares)					Aporte de captação de mercado				
										105.000 105.000 90.000					23.898 24.850 -				
										Lucro líq. por ação básico diluído					Pagamento de captações de mercado				
										0,090 0,221 0,201					(60.944) (60.944) (5.018)				
										As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis					Caixa líquido gerado/(consumido) nas atividades de financiamento				
															(42.569) (41.617) 24.982				
															Aumento/(redução) líq.nas disponib.				
															10.923 43.115 (26.297)				
															Saldo das disponibilidades (caixa) no início do semestre				
															53.112 20.920 47.217				
															Saldo das disponibilidades (caixa) no fim do semestre				
															64.035 64.035 20.920				
															Aumento/(redução) líquido nas disponibilidades				
															10.923 43.115 (26.297)				
															As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis				